1. Cf. : *In Matth. lectura*, c.8, lect.2 ; *Contra Gent.*, IV, c.33 ; *IIIa*, q.5, a.4 ; q.15, a.8.

2. Cf. *Contra Gent.*, III, c.25 ; *Ia*, q.12, a.1 ; *Ia IIae*, q.3, a.8.

3. Cf. *IV Sent.*, d.48, q.1, a.4, qa 3, ad 2 ; *Suppl.*, q.73, a.3, ad 3.

4. Cf. *II Sent.*, d.18, q.1, a.3 ; *In II Thessal.*, c.2, lect.2 ; *De Pot.*, q.6, a.2 ; *Contra Gent.*, III, c.101 ; *Ia* q.105, a.7.

5. Cf. *III Sent.*, d.26, q.1, a.3 ; *De Verit.*, q.26, a.4, ad 7 ; *Contra Gent.*, III, c.62 ; *Ia*, q.114, a.4 ; *IIa IIae*, q.19, a.11 ; q.180, a.3, ad 3. Notons aussi le passage déjà cité à propos de la délectation (*Ia IIae*, q.32, a.8) où saint Thomas définit par l'ignorance de la cause et celui dans lequel il divise la crainte, où se trouve aussi la même définition (*Ia*

analogue s'ordonnent par rapport à un sens propre et premier dont la définition a valeur de principe de manifestation pour les autres sens ¹. Le fait que saint Thomas notifie l'admiration le plus souvent par l'ignorance de la cause nous incline à penser qu'il y voit le premier analogué. Lorsqu'il applique cette définition à d'autres cas, il faut préciser le sens de cette ignorance en relation avec les termes communs — *magnum, insolitum* . . . — qu'il y joint selon chaque cas. Dans le cas de l'admiration des enfants, il s'agit de l'ignorance tout court ; aussi saint Thomas définit leur admiration par tout ce qui est nouveau. Il définit de la même façon l'admiration du Christ, et aussi par ce qui est grand ; mais il faut ici entendre ces termes de la science expérimentale du Christ car il ne peut y avoir d'ignorance de la cause chez lui. Dans le cas de la vision béatifique, il définit par *excedens* l'admiration causée par le défaut de *comprehensio*. Et dans le cas du miracle, il insiste sur l'insolite. Ce dernier cas va nous servir à illustrer notre position, par l'examen rapide de ce passage du *De Potentia* :

Miraculi nomen a mirando est sumptum. Ad admirationem autem duo concurrunt, ut potest accipi ex verbis Philosophi in principio *Metaph.* : quorum unum est, quod causa illius quod admiramur, sit occulta : secundum est quod in eo quod miramur, appareat aliquid per quod videatur contrarium ejus debere esse quod miramur ; sicut aliquis posset mirari si videret ferrum ascendere ad calamitam, ignorans calamitae virtutem, cum videatur quod ferrum naturali motu debeat tendere deorsum. Hoc autem contingit dupliciter : uno modo secundum se, alio modo quoad nos. Quoad nos quidem, quando causa effectus quem miramur, non est occulta simpliciter, est occulta huic vel illi ; nec in re quam miramur est dispositio repugnans effectui quem miramur, secundum rei veritatem, sed solum secundum opinionem admirantis : et ex hoc contingit quod id quod est uni mirum vel admirabile, non est mirum vel admirabile alteri ; sicut sciens virtutem calamitae per doctrinam vel per experimentum, non miratur praedictum effectum ; ignorans autem miratur. Secundum se autem aliquid est mirum vel admirabile, cujus causa simpliciter est occulta, et quando in re est contraria dispositio secundum naturam effectui qui apparet ; et ista non solum possunt dici mira in actu vel mira in potentia, sed etiam miracula, quasi habentia in se causam admirationis. Causa occultissima et remotissima a nostris sensibus est divina, quae in rebus omnibus secretissime operatur : et ideo illa quae sola virtute divina fiunt in rebus illis in quibus est naturalis ordo ad contrarium effectum vel ad contrarium modum faciendi, dicuntur proprie miracula : ea vero quae natura facit, nobis tamen vel alicui nostrum occulta, vel etiam quae Deus facit, nec aliter nata sunt fieri nisi a Deo, miracula dici non possunt, sed solum mira vel mirabilia.

Ilae, q.41, a.4). Ce dernier passage pose une autre difficulté que nous examinerons plus loin.

1. Cf. *Ia*, q.13, a.6 ; *Contra Gent.*, I, c.34 ; *De Verit.*, q.4, a.1 ; *In V Metaph.* lect.5, n.824.

Et ideo in definitione miraculi ponitur aliquid quod excedit naturae ordinem, in hoc quod dicitur, *supra facultatem naturae*, cui ex parte rei mirabilis respondet quod dicitur *arduum*. Et ponitur etiam aliquid quod excedit nostram cognitionem, in hoc quod dicitur *praeter spem admirantis apparens*, cui ex parte rei mirabilis respondet quod dicitur *insolitum*. Nam per consuetudinem aliquid in nostram notitiam familiarius venit.¹

Le but de cet article est d'expliquer la définition du miracle donnée par saint Augustin : « Miraculum est aliquid arduum, insolitum, supra facultatem naturae et praeter spem admirantis apparens ». Cette définition mentionne explicitement le sentiment d'admiration et contient deux des éléments utilisés ailleurs par saint Thomas pour définir ce sentiment : *arduum*, que l'on peut ramener à *magnum* ou à *excedens*, et *insolitum*. Au départ de son explication, saint Thomas note que le nom même de miracle est formé à partir de celui d'admiration pour exprimer quelque chose de spécial et d'excellent dans cet ordre. C'est par la définition de l'admiration qu'il explique la nature du miracle, qui en est un objet excellent. Dans cette définition, saint Thomas distingue plus nettement qu'ailleurs deux éléments requis à l'admiration : ce dont la cause est ignorée et ce qui est contraire à l'attente. C'est que tout son exposé est commandé par la distinction établie entre le merveilleux *quoad se* et le merveilleux *quoad nos*. Or, ce qui n'est merveilleux qu'en raison de l'ignorance de celui qui admire est en même temps insolite pour lui en raison de la même ignorance ; c'est pourquoi les choses lui paraissent devoir être contraires à ce qu'il constate, comme le montre l'exemple du fer aimanté. Au contraire, dans le cas du merveilleux *quoad se*, cette répugnance est dans les choses mêmes, parce qu'en plus de l'ignorance de celui qui admire, il y a une dérogation à l'ordre usuel de la nature. Toutefois, ce qui est insolite par rapport à l'ordre de la nature l'est du même coup pour nous car, d'une part, l'ordre usuel de la nature nous est le plus connu et, d'autre part, la causalité qui explique cette dérogation nous est totalement inconnue. On a donc deux aspects dans le sens du mot insolite lorsqu'on l'applique au miracle ; saint Thomas se sert du mot indifféremment pour l'un et l'autre. À la fin du corps de l'article cité il explique *insolitum* par